UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, 1
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA VIA WEB 2
CONFERÊNCIA AO SEXTO DIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS QUATORZE HORAS, 3
SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA PRÓ TEMPORE 4
DO CCENS, COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): MIRIAM CRISTINA 5
ALVAREZ PEREIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA OLIVEIRA, CHEFE 6
DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; RODSON DE ABREU MARQUES, CHEFE DO 7
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; ALCEMI ALMEIDA DE BARROS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 8
FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; ELEONÉSIO STREY, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA 9
E APLICADA; LUCIANA ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; 10
ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; CRISTIANE DOS SANTOS 11
VERGÍLIO, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 12
BACHARELADO; ANDERSON LOPES PEÇANHA, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 13
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; RODRIGO FREITAS SILVA, SUBCOORDENADOR DO 14
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR 15
DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, COORDENADOR DO 16
COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; FABIO SIMPLICIO, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO 17
CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 18
CURSO DE MATEMÁTICA; FABIANA DE CASSIA CARVALHO OLIVEIRA, COORDENADORA DO 19
COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO. NÃO PARTICIPARAM OS SEGUINTES CONSELHEIROS: MARIA 20
APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; VALÉRIA 21
ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E 22
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES E; EDER CARLOS MOREIRA, REPRESENTANTE DO CCENS 23
NO CEPE/UFES, ESTERAM PARTICIPANDO DA CÂMARA CENTRAL DE GRADUAÇÃO NO MESMO 24
HORÁRIO. O REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E OS 25
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS.  Havendo quórum 26

a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. Ordem do dia: 1.1. A Reunião foi agendada por 27

solicitação do Comitê Executivo do PDI da UFES com objetivo de formular objetivos estratégicos 28

ligados aos desafios institucionais do PDI 2021-2030. Além dos membros do Conselho 29

Departamental, acima citados, participaram da reunião o Diretor de Gestão de Pessoas-Setorial 30

Sul, Paulo Alexandre Lobato, e os membros do Comitê Executivo do PDI Rogério Naques 31

Faleiros, Aldus Albuquerque, Marcelo Roberto Sarcineli, Silas Adolfo Potin, Leila Massaroni, 32

Débora Provetti Scardini Nacari e Luciana Silva Araújo Barcelos da Costa. A Presidente passou a 33

palavra ao Coordenador do Comitê Central, Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento 34

Institucinal Rogério Naques Faleiros, que fez as apresentações dos outros membros presentes e 35

explicou que a metodologia para construção do PDI foi dividida em: organização, preparação, 36

elaboração e finalização. No momento se encontra na fase de elaboração e tem o prazo de até 37

31 de dezembro de 2020 para a finalização. Esclareceu que a reunião seria dividida em três 38

momentos: 1) Apresentação dos estágios (demonstrou com apresentação de slides); 39

2)Preenchimento de formulário (disponibilizou um formulário aos membros do Conselho para 40

preposição de objetivos específicos e estabeleceu cerca de 20 minutos para o preenchimento e; 41

3) Preenchimento de uma enquete (esta enquete está disponível para participação de toda a 42

comunidade acadêmica e também para os alunos egressos cadastrados, desde 23 de outubro e 43

poderá ser acessada até 13 de novembro). 4. PALAVRA LIVRE: Não houve. A presidente 44

agradeceu a participação e colaboração de todos e encerrou e Sessão. Nada mais havendo a 45

2

tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de Secretaria-CCENS, lavrei a presente ata, constando 46
de 47 (quarenta e sete) linhas, 02 (duas) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) 47
Senhores(as) membros assinada. 48
Neuza Maria Brunoro Costa – 49
Alcemi Almeida de Barros -   50
Andreia Weiss -   51
Bernardo Ignatowski Barcelos –  52
Bruno Vilela Oliveira -  53
Cristina Valory da Silva – 54
Dayan de Castro Bissoli -  55
Éder Carlos Moreira – 56

Eduardo Frizzera Meira -  57
Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira -  58
Fábio Demolinari de Miranda –  59
Luciana Alves Parreira Menini –  60
Maria Aparecida de Carvalho - 61
Mario Alberto Simonato Altoé -  62
Paulo Cezar Cavatte - 63
Rodson de Abreu Marques - 64
Tatiana Santos Barroso -  65
Tharso Dominisini Fernandes –  66
Valéria Alves da Silva -  67